GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 7ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 07 DE

MAIO DE 2024

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, o Conselho

Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária ordinária, sob a Presidência do

Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença dos Conselheiros: Ana Moscon de

Assis Pimentel, Augusta Maria Bicalho, Izolina Marcia Lamas Silva, Ildebrando José

Paranhos, Klinger Marcos Barbosa Alves, Odmar Péricles Nascimento, Marluza de

Moura Balarini, Valéria dos Santos Rosalém, Wolmar Marvilla Melo, Júlio Francelino

Ferreira Filho, Leonil Dias da Silva, Érika Piteres, Bruno Loyola Del Caro, Vilmar Lugão

de Britto e Fabiano Araújo Costa. Havendo quórum legal, o Sr. Presidente declara aberta

a sessão, justifica a ausência do Conselheiro Thiago Andrews Pião dos Santos, e coloca em

votação a ata da sexta sessão plenária extraordinária, realizada em dois de abril de dois mil

e vinte e quatro. A referida ata foi aprovada, à unanimidade, pelo plenário. O Sr. Presidente

deu início à sessão convidando a assessora técnica Vanessa Guimarães, representante do

Conselho no Comitê Intersetorial de Busca Ativa para informar aos pares sobre o andamento

das atividades já realizadas por este Comitê. A assessora Vanessa Guimarães registra que

este comitê se reúne a cada dois meses na SEDU, é composto por representantes da

Coordenação Estadual de Busca Ativa Escolar, do CEE-ES, da SESA, da DPES, da SEDH,

da SETADES, da UNDIME e do MEPES, tem como objetivo fomentar o fortalecimento das

políticas intersetoriais relacionadas à educação infantil juvenil para prevenir e combater o

abandono e a evasão escolar, além de promover a educação de qualidade e o

aproveitamento escolar, atualmente, todos os setenta e oito municípios do Estado fizeram

adesão ao Programa de Busca Ativa Escolar, que foi desenvolvido pelo UNICEF. Registra

também que em todas as escolas públicas estaduais haverá um Agente de Integração

Escolar que terá como função monitorar a plataforma do Busca Ativa e fazer visitas

domiciliares aos estudantes que estão infrequentes. As informações prestadas foram

relevantes para esclarecimento do trabalho realizado por esse Comitê e outras também

acrescentadas pelo representante da UNDIME, Vilmar Lugão de Britto. O Conselheiro

Fabiano Araújo Costa reitera, com alegria,  convite aos seus pares para a  comemoração

dos 70 anos da Fames, que acontecerá com uma agenda de eventos gratuitos na área da

Música, com programação entre os dias 07 e 29 de maio, na sede do HubES+, localizado

20
25

-J
M

N
1R

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

25
 1

0:
53

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

na Praça Costa Pereira, no Centro de Vitória.  Dando continuidade iniciou-se a relatoria

de Processos: COMISSÃO ESPECIAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE n°.

267/2022 E-docs 2022-40VWP – EMEFTI Ozéias Rezende – Barra de São Francisco –

Oficialização da mudança de denominação da Instituição e da mudança de endereço –

relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE n°. 397/2022 E-docs 2022-M79RN – CEMEI Estrelinha do

Saber – Irupi – Oficialização da Mudança de Endereço da instituição de ensino – relator –

Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 596/2021 E-docs 2021-Q3MT6 – CEEFMTI Conde de Linhares –

Colatina – Aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano, em Tempo Integral

– relatora – Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Referente ao processo CEE n°. 596/2021 E-docs 2021-Q3MT6 – CEEFMTI

Conde de Linhares – Colatina este colegiado registrou Voto de Louvor para a instituição de

ensino CEEFMTI Conde de Linhares em razão de sua excelente estrutura física e

pedagógica, exemplo de escola para a comunidade local, também referente a esse processo

foi relatado sobre a excelência do relatório enviado pela Superintendência Regional de

Colatina.  Processo CEE n°. 454/2021 E-docs 2021-L2G23 – EMPEF Córrego São Paulo

– Rio Bananal – Renovação de credenciamento e renovação de aprovação da oferta do

Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano – relatora – Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

BÁSICA: Processo CEE n°. 079/2021 E-docs 2021-4G8CJ – EEEFM Catharina Chequer

– Vila Velha – Renovação do credenciamento, renovação da aprovação do Ensino

Fundamental – 6º ao 9º ano e do Ensino Médio, ambas as etapas em Tempo Integral,

renovação da aprovação do Ensino Médio e aprovação do Ensino Médio na modalidade EJA

– relatora – Érika Piteres – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ENSINO SUPERIOR: Processo CEE n°.

428/2022 E-docs 2022-8BJ2R – EEEFM Prof.ª Maria Trindade de Oliveira – Ibatiba –

Aprovação para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Integrado ao Ensino

Médio, Eixo Tecnológico Segurança – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.  Processo CEE n°. 430/2022 E-

docs 2022-QXBBF – EEEFM Prof.ª Maria Trindade de Oliveira – Ibatiba – Aprovação para

a oferta do Curso Técnico em Eletromecânica, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico

20
25

-J
M

N
1R

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

25
 1

0:
53

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Controle e Processos Industriais – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado,

à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 130/2023 E-docs 2023-

SZD5C – MEPES – Escola Família Agrícola de Cachoeiro de Itapemirim – Pacotuba –

Cachoeiro de Itapemirim – Renovação de credenciamento e renovação de autorização para

a oferta do Curso Técnico em Agropecuária, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico

Recursos Naturais – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 335/2022 E-docs 2022-

QQL9N – EEEM Dr. Francisco Freitas Lima – Vila Velha – Aprovação para a oferta do Curso

Técnico em Recursos Humanos, Integrado ao Ensino Médio em Tempo Integral, Eixo

Tecnológico Gestão e Negócios – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 402/2023 E-docs 2023-

9LQ23 – SESI – CAT Eurico de Aguiar Salles – Linhares – Renovação de autorização para

a oferta do Curso de Ensino Médio com o Itinerário de Formação Técnica e Profissional em

Mecânica, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais – relator – Bruno Loyola Del

Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

305/2022 E-docs 2022-H1Q82 – CEEFMTI Afonso Cláudio – Afonso Cláudio – Aprovação

para a oferta do Curso Técnico em Informática para Internet, Integrado ao Ensino Médio,

Eixo Tecnológico Informação e Comunicação – relator – Fabiano Araújo Costa – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Nada mais havendo a ser tratado,

a reunião encerrou-se às dezoito horas, da qual eu, Marcela Fardin Andrade, Secretária-

Geral deste Conselho, lavrei esta ata que, depois de aprovada, segue assinada pelo Sr.

Presidente e demais Conselheiros presentes.

20
25

-J
M

N
1R

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

25
 1

0:
53

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 10:33:19 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 05/12/2024 12:29:12 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 14:07:49 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 13:31:25 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 14:54:00 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 15:35:18 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 21:41:23 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 15:17:47 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 11:12:55 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 10:56:17 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 16:48:02 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 09:01:20 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 15:14:49 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 16:57:17 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 11:08:23 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 21:37:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/06/2025 10:53:03 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-JMN1RX

20
25

-J
M

N
1R

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

03
/0

6/
20

25
 1

0:
53

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2025-06-03T10:53:03-0300